
Número 226  Viernes, 26 de noviembre de 2021 Pág. 19117

ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE MENGÍBAR (JAÉN)

2021/5378 Bases para la la constitución de una bolsa de trabajo para cubrir las
necesidades de provisión mediante nombramiento interino del puesto de
Interventor/a. 

Anuncio

Don Juan Bravo Sosa, Alcalde-Presidente del Excmo. Ayuntamiento de Mengíbar (Jaén).
 
Hace saber:
 
Que por Resolución de Alcaldía núm. 1516 de 18 de noviembre de 2021 dictó lo siguiente:
 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA
 
Resultando que mediante Providencia de la Alcaldía de 14 de octubre de 2021 se solicitó al
Colegio Oficial de Secretarios, Interventores y Tesoreros de Administración Local de Jaén,
anuncio de convocatoria para la provisión del puesto de Intervención del Ayuntamiento de
Mengíbar, a efectos de dar cumplido trámite a lo establecido en el artículo 92 Bis de la Ley
7/1985, de 2 de abril Reguladora de las Bases del Régimen Local y Real Decreto 128/2018,
de 16 de marzo, por el que se regula el régimen jurídico de los funcionarios de
Administración Local con habilitación de carácter nacional.
 
Características de la plaza vacante objeto de la convocatoria:
 
Grupo/Subgrupo A1
Clasificación/Escala/Subescala Intervención-Tesorería categoría de Entrada
Complemento de Destino 28
Complemento Específico 16.664,79 euros
Denominación Intervención
 
Con fecha 3 de noviembre de 2020 se remitió al Colegio Oficial de Secretarios,
Interventores y Tesoreros de Administración Local de Jaén, anuncio de convocatoria para la
provisión del puesto de Intervención del Ayuntamiento de Mengíbar, a efectos de dar
cumplido trámite a lo establecido en el artículo 92 Bis de la Ley 7/1985, de 2 de abril
Reguladora de las Bases del Régimen Local y Real Decreto 128/2018, de 16 de marzo, por
el se regula el régimen jurídico de los funcionarios de Administración Local con habilitación
de carácter nacional, sin que hasta la fecha exista persona interesada en cubrir dicho
puesto, de conformidad con el certificado emitido al efecto por el Secretario del Colegio
Provincial de Secretarios, Interventores y Tesoreros de Administración Local de Jaén.
 
Resultando que se ha justificado en el expediente la elección del sistema de oposición libre
elegido para la constitución de una bolsa de trabajo para cubrir las necesidades de provisión



Número 226  Viernes, 26 de noviembre de 2021 Pág. 19118

mediante nombramiento interino del puesto de Interventor/a, reservado a Funcionarios con
Habilitación de carácter nacional, subescala Intervención-Tesorería, categoría entrada, para
los supuestos de vacantes y/o ausencia de su titular.
 
Examinadas las Bases de la convocatoria en relación con la selección del personal
referenciado y de conformidad con el artículo 21.1 g) de la Ley 7/1985 de 2 de abril, de
Bases de Régimen Local, RESUELVO:
 
PRIMERO.- Aprobar las Bases que se acompañan como Anexo I del presente acuerdo, para
la constitución de una bolsa de trabajo para cubrir las necesidades de provisión mediante
nombramiento interino del puesto de Interventor/a, reservado a Funcionarios con
Habilitación de carácter nacional, subescala Intervención-Tesorería, categoría entrada, para
los supuestos de vacantes y/o ausencia de su titular mediante oposición libre
 
SEGUNDO.- Convocar las pruebas selectivas para la constitución de una bolsa de trabajo
para cubrir las necesidades de provisión mediante nombramiento interino del puesto de
Interventor/a, reservado a Funcionarios con Habilitación de carácter nacional, subescala
Intervención-Tesorería, categoría entrada, para los supuestos de vacantes y/o ausencia de
su titular.
 
TERCERO.- Publicar la convocatoria y las bases mediante anuncio en el BOLETÍN OFICIAL
de la Provincia, siendo la fecha de este anuncio la que servirá para el cómputo del plazo de
presentación de instancias, y en el tablón de anuncios la sede electrónica de este
Ayuntamiento; www.aytomengibar.com
 

ANEXO I
 

BASES REGULADORAS DEL PROCESO SELECTIVO PARA LA CONSTITUCIÓN DE UNA BOLSA DE
TRABAJO PARA LA PROVISIÓN DEL PUESTO DE TRABAJO DE INTERVENTOR/A RESERVADO A

FUNCIONARIOS CON HABILITACION DE CARACTER NACIONAL, SUBESCALA DE
INTERVENCIÓN-TESORERÍA CATEGORÍA ENTRADA, MEDIANTE NOMBRAMIENTO INTERINO

 
Primera. Objeto de la Convocatoria.
 
Es objeto de la presente convocatoria la constitución de una bolsa de trabajo para cubrir las
necesidades de provisión mediante nombramiento interino del puesto de Interventor/a,
reservado a Funcionarios con Habilitación de carácter nacional, subescala
Intervención-Tesorería, categoría entrada, para los supuestos de vacantes y/o ausencia de
su titular.
 
El proceso selectivo se desarrollará mediante el sistema de oposición libre, con arreglo a las
presentes bases y normativa de aplicación.
 
A este proceso selectivo le serán aplicables los preceptos regulados en el artículo 19.
Cuatro de la Ley 11/2020, de 30 de diciembre de Presupuestos Generales del Estado para
el año 2021 en la Ley 7/1985, de 2 de abril de Bases de Régimen Local; en el R. D Leg.
5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido del Estatuto Básico del
Empleado Público; en la Ley 30/1984, de 2 de agosto de Medidas para la Reforma de la
Función Pública; en el Real Decreto 128/2018, de 16 de marzo de Régimen jurídico de los
funcionarios de Administración Local con habilitación de carácter nacional; en el Real
Decreto 364/1995, de 10 de marzo por el que se aprueba el Reglamento General de Ingreso

http://www.aytomengibar.com/


Número 226  Viernes, 26 de noviembre de 2021 Pág. 19119

del Personal al Servicio de la Administración General del Estado y de Provisión de Puestos
de Trabajo y Promoción Profesional de los Funcionarios Civiles de la Administración
General del Estado.
 
Segunda. Condiciones de Admisión de Aspirantes
 
Para tomar parte en el proceso de selección, será necesario que los aspirantes reúnan en el
momento en el que finalice el plazo de presentación de las solicitudes, los siguientes
requisitos:
 
a) Tener la nacionalidad española, sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 57 del R. D.
Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido del EBEP.
 
b) Poseer la capacidad funcional para el desempeño de las tareas.
 
c) Tener cumplidos dieciséis años y no exceder, en su caso, de la edad máxima de
jubilación forzosa.
 
d) Estar en posesión de alguno de los siguientes títulos: Licenciado en Derecho, Licenciado
en Ciencias Políticas y de la Administración, Licenciado en Sociología, Licenciado en
Administración y Dirección de Empresas, Licenciado en Economía, Licenciado en Ciencias
Actuariales y Financieras o el título de grado correspondiente.
 
e) No haber sido separado mediante expediente disciplinario del servicio de cualquiera de
las Administraciones Públicas o de los órganos constitucionales o estatutarios de las
Comunidades Autónomas, ni hallarse en inhabilitación absoluta o especial para empleos o
cargos públicos por resolución judicial, para el acceso al cuerpo o escala de funcionario, o
para ejercer funciones similares a las que desempeñaban en el caso del personal laboral,
en el que hubiese sido separado o inhabilitado.
 
Tercera. Forma y Plazo de Presentación de Instancias
 
a) Las instancias solicitando tomar parte en la convocatoria se dirigirán al Sr.
Alcalde-Presidente de la Corporación y en ellas los aspirantes deberán manifestar que
reúnen todos y cada uno de los requisitos exigidos en la base segunda, referidas siempre a
la fecha de expiración del plazo de presentación de instancias de conformidad con el Anexo
I.
 
Si concurriesen aspirantes con alguna discapacidad deberá indicarlo en la solicitud
precisando las adaptaciones de tiempo y medios para la realización de las pruebas,
debiendo acompañar certificado de discapacidad expedido por la Administración
competente, donde deberá expresar que la misma no le incapacita para el desempeño del
puesto de trabajo objeto de la presente convocatoria (artículo 19 del Real Decreto 364/95,
de 10 de marzo, por el que se aprueba el Reglamento General de Ingreso de Personal al
Servicio de la Administración General del Estado).
 
b) Documentos que deben presentarse. Los/as interesados/as deberán de unir a la instancia
la siguiente documentación:
 
- Fotocopia del DNI.



Número 226  Viernes, 26 de noviembre de 2021 Pág. 19120

 
- Fotocopia del título académico acreditativo del requisito del apartado d) de la segunda de
estas bases.
 
c) Lugar y plazo. La instancia y la documentación exigida se presentarán en el Registro
General o Sede Electrónica del Ayuntamiento de Mengíbar, durante el plazo de 15 días
hábiles, a contar desde el siguiente en que aparezca el extracto del anuncio de convocatoria
en el BOLETÍN OFICIAL de la Provincia, prorrogándose hasta el primer día hábil siguiente si
el plazo terminase en un día inhábil.
 
Las instancias también podrán presentarse en la forma que determina el artículo 16.4 de la
Ley 39/2015, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.
 
Cuarta. Admisión de Aspirantes
 
Expirado el plazo de presentación de solicitudes, el órgano correspondiente del
Ayuntamiento dictará resolución en el plazo máximo de un mes, declarando aprobada la
lista provisional de admitidos y excluidos y las causas de exclusión. En dicha resolución,
que deberá publicarse en el BOLETÍN OFICIAL de la Provincia, en el caso de que no
exprese la relación de todos los solicitantes, se indicarán los lugares en que se encuentran
expuestas al público las listas certificadas completas de aspirantes admitidos y excluidos,
señalando un plazo de diez días hábiles para su subsanación, y se determinará el día, hora
y lugar en que habrá de realizarse el primer ejercicio de la fase de oposición. En la misma
resolución, se hará constar la designación nominal del tribunal.
 
La lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos se publicará en el Tablón de edictos
de la página web del Ayuntamiento. Con carácter informativo, las listas provisional y
definitiva, podrán difundirse por otros medios.
 
Una vez comenzado el proceso selectivo, los anuncios de la celebración de las sucesivas
pruebas se harán públicos por el órgano de selección en los locales donde se haya
celebrado la prueba anterior y en el tablón de anuncios de la página web del Ayuntamiento,
con dos días, al menos, de antelación al comienzo de este, si se trata del mismo ejercicio, o
de tres días, si se trata de uno nuevo.
 
Quinta. Tribunal Calificador
 
El Tribunal calificador deberá estar constituido por un número impar de miembros, titulares y
suplentes, no inferior a cinco, todos ellos personal funcionario de carrera, de cualquier
Administración pública y con un nivel de titulación académica igual o superior al exigido para
el ingreso. Estará integrado por los siguientes miembros titulares y sus respectivos
suplentes:
 
• Un Presidente designado por la Alcaldía (Grupo A1).
• Un Secretario, con voz y con voto (será el de la Corporación o funcionario que le
sustituya). (Grupo A1).
• Tres Vocales (Grupo A1):
 
La pertenencia a este Tribunal calificador será siempre a título individual, no pudiendo
ostentarse esta en representación o por cuenta de nadie. El Tribunal no podrá constituirse ni



Número 226  Viernes, 26 de noviembre de 2021 Pág. 19121

actuar sin la asistencia de más de la mitad de sus miembros, titulares o suplentes, sin que
su número pueda ser inferior a tres.
 
El Tribunal calificador actuará con plena autonomía en el ejercicio de su discrecionalidad
técnica y sus miembros son personalmente responsables de la transparencia y objetividad
del procedimiento, de la confidencialidad de las pruebas y del estricto cumplimiento de las
bases de la convocatoria y de los plazos establecidos para el desarrollo del proceso
selectivo.
 
Los Miembros del Tribunal calificador deberán abstenerse de intervenir cuando en ellos
concurra alguna de las circunstancias previstas en el artículo 23 de la Ley 40/2015, de 1 de
octubre de Régimen Jurídico del Sector Público, e igualmente los aspirantes podrán
recusarlos cuando concurra en ellos alguna de estas circunstancias (artículo 24 LRJSP). La
abstención se notificará previamente.
 
Sexta. Sistema de Selección y Desarrollo del Proceso selectivo
 
El proceso de selección constará de una fase de oposición, en la cual se realizarán dos
pruebas, una teórica y otra práctica. El proceso selectivo se desarrollará con arreglo al
siguiente procedimiento:
 
Fase de Oposición:
 
La fase de oposición constará de dos ejercicios, de carácter eliminatorio, que se podrán
celebrar en sesión única.
 
El primero de ellos, consistirá en contestar por escrito un cuestionario tipo test, formado por
50 preguntas (y 5 de reserva) con 4 respuestas alternativas, a resolver en un tiempo
máximo de 50 minutos, relacionadas con el contenido del programa que figura en el ANEXO
I. El ejercicio se valorará de cero a diez puntos, siendo eliminados los aspirantes que no
alcancen un mínimo de 5 puntos.
 
El segundo, consistirá en la resolución de uno o varios supuestos prácticos, planteados por
el Tribunal, durante un tiempo mínimo de una hora y máximo de dos horas, a criterio del
tribunal, con ayuda de textos legales (no comentados). El ejercicio será leído por el
aspirante ante el tribunal que podrá formular preguntas o aclaraciones sobre el mismo y en
su calificación se valorará fundamentalmente, la claridad, la precisión y el rigor técnico del
planteamiento, exposición y resolución de la cuestión o cuestiones planteadas. Solamente
serán llamados a la lectura de este ejercicio los opositores que hayan superado el primer
ejercicio. Este ejercicio será valorado de cero a diez puntos, siendo eliminados los
aspirantes que no alcancen un mínimo de 5 puntos.
 
De conformidad con lo dispuesto en la Resolución de 23 de junio de 2021, de la Secretaría
de Estado de Política Territorial y Función Pública, por la que se publica el resultado del
sorteo a que se refiere el RD 364/1995, de 10 de marzo, BOE núm. 153 de fecha
28/06/2021, el orden de actuación de los aspirantes se iniciará por aquellos cuyo primer
apellido comience por la letra “V” o, en su defecto, por aquellos cuyo primer apellido
comience por la letra “W”, y así sucesivamente.



Número 226  Viernes, 26 de noviembre de 2021 Pág. 19122

 
Séptima. Calificación final y Bolsa de Trabajo
 
La puntuación total del proceso selectivo será el resultado de la puntuación obtenida en la
fase de oposición.
 
Los aspirantes dispondrán de un plazo de cinco días para presentar alegaciones,
transcurridos los cuales el Tribunal resolverá las que se hubieran presentado y hará pública
la lista definitiva de resultados del proceso selectivo.
 
Se formará una Bolsa de Trabajo o lista de espera con los aspirantes que hayan superado
las pruebas, por el orden de puntuación total obtenida en el proceso selectivo, que servirá
para cobertura de dicho puesto mediante nombramiento interino, en casos de vacante o
enfermedad y necesidad de cubrirla. Dicha Bolsa o lista, que se elevará a la Dirección
General de Coordinación y Administración Local de la Junta de Andalucía, tendrá una
vigencia máxima de 4 años, a partir de la fecha de la Resolución de la Dirección General
indicada, con el nombramiento del primer aspirante propuesto, y que haya aceptado el
mismo, resultante de este proceso selectivo. En defecto de nueva Bolsa se podrá prorrogar
por un máximo de 4 años.
 
Normas de Gestión de Bolsa
 
Formar parte de la Bolsa de Trabajo no confiere derecho a nombramiento alguno.
 
Todas las personas que superen el proceso de selección son las incluidas en la bolsa para
las futuras contrataciones que resulten necesarias a fin de cubrir vacantes temporalmente y
ordenadas según la puntuación obtenida.
 
El/la integrante de la bolsa que obtenga un contrato de trabajo derivado de ésta causará
baja en la misma, y una vez que finalice su contrato de trabajo volverá a causar alta en el
puesto que le corresponda en relación con los puntos obtenidos inicialmente.
 
La renuncia a un puesto de trabajo ofertado supondrá el pase del aspirante al último lugar
de la bolsa de empleo, salvo que concurra una de las siguientes circunstancias:
 
- Parto, baja por maternidad o situaciones asimiladas.
- Enfermedad grave que impida la asistencia al trabajo, siempre que se acredite
debidamente.
- Ejercicio de cargo público representativo que imposibilite la asistencia al trabajo.
- Contrato de trabajo
 
Octava. Propuesta de Nombramiento
 
Una vez publicado el resultado definitivo, el Tribunal propondrá al Alcalde-Presidente el
candidato de la Bolsa de trabajo con mayor puntuación para ser nombrado en los supuestos
de vacante, sustitución, baja temporal, etc.
 
De acuerdo con dicha propuesta, se notificará al interesado para que, en el plazo de 10 días
hábiles, presente la documentación que se detalla en la base octava de la convocatoria.
 



Número 226  Viernes, 26 de noviembre de 2021 Pág. 19123

El Alcalde-Presidente del Ayuntamiento remitirá la propuesta de nombramiento y el
expediente completo a la Dirección General competente en materia de régimen local, que
resolverá definitivamente sobre el nombramiento del funcionario interino.
 
Novena. Presentación de Documentos y Toma de Posesión
 
El aspirante propuesto para su nombramiento aportará ante la Corporación, dentro del plazo
de diez días desde que se haga pública la relación ordenada de candidatos que han
superado el proceso selectivo, los documentos acreditativos de las condiciones de
capacidad y requisitos exigidos en esta convocatoria, que son:
 
a) Fotocopia del D.N.I.
 
b) Fotocopia de la Tarjeta de la Seguridad Social.
 
c) Declaración jurada de no hallarse incurso en causa de incapacidad o incompatibilidad, y
de no haber sido separado mediante expediente disciplinario del servicio de ninguna
Administración Pública.
 
d) Fotocopia certificada del título académico exigido para tomar parte en la convocatoria.
 
e) Certificado médico acreditativo de no padecer enfermedad o defecto físico que
imposibilite el normal ejercicio de la función.
 
Si dentro del plazo expresado, y salvo causa de fuerza mayor, el aspirante no reuniera los
requisitos exigidos quedarán anuladas todas sus actuaciones, sin perjuicio de la
responsabilidad en que hubiera podido incurrir por falsedad en la instancia. En tal supuesto,
el Alcalde efectuará propuesta de nombramiento a favor del siguiente aspirante, según el
orden de puntuación.
 
De igual forma se procederá en caso de renuncia, o en caso de producirse vacante posterior,
de acuerdo con las normas que regulan el funcionamiento de las Bolsas de trabajo.
 
Décima. Incidencias y Reclamaciones
 
1. Todos los plazos señalados en días, se entiende que éstos son hábiles, excluyéndose del
cómputo los sábados, los domingos y los declarados festivos, de conformidad con lo
dispuesto en el artículo 30.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre (LPACAP).
 
2. El Tribunal de Selección, queda facultado para resolver cuantas cuestiones se susciten
referentes a la interpretación o aclaración de dudas de las presentes Bases.
 
Asimismo, podrá rectificar en cualquier momento, de oficio o a petición del/la interesado/a,
los errores materiales, de hecho o aritméticos existentes en sus actos, a tenor de lo que
preceptúa el artículo 109.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públicas.
 
3. Contra la resolución del Tribunal los interesados podrán interponer recurso de alzada
ante la Alcaldía, cuya resolución pondrá fin a la vía administrativa.
 



Número 226  Viernes, 26 de noviembre de 2021 Pág. 19124

4. Las incidencias o reclamaciones que pudieran presentarse no interrumpirán el proceso
selectivo.
 
5. Las presentes bases y convocatoria podrán ser impugnadas de conformidad con lo
establecido en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de
las Administraciones Públicas. Contra la convocatoria y sus bases, que agotan la vía
administrativa, los interesados podrán interponer potestativamente recurso de reposición en
el plazo de un mes ante la Alcaldía, o directamente el recurso contencioso-administrativo en
el plazo de dos meses ante el Juzgado Contencioso-Administrativo de Jaén, a partir del día
siguiente al de publicación de su anuncio en el BOLETÍN OFICIAL de la Provincia de Jaén
(artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso
Administrativa).
 

ANEXO I
 

TEMARIO
 
Materias comunes
 
1. La Constitución Española de 1978: Características. Estructura. Contenido. Principios
Generales. Derechos Fundamentales y Libertades Públicas.
 
2. La Corona. Las Cortes Generales. El Gobierno. El Poder Judicial.
 
3. El Estado de las Autonomías. Competencias del Estado y de las Comunidades
Autónomas. Ideas Generales de la Administración del Estado, Autonómica, Local,
Institucional y Corporativa. Organización Territorial del Estado. El Estatuto de Autonomía de
Andalucía.
 
4. Formas de la acción administrativa: Fomento. Policía. Servicios Público. La
responsabilidad de la Administración.
 
5. El Municipio. El Término municipal. Alteraciones de términos municipales. La Población.
El Empadronamiento.
 
6. Organización Municipal y competencias. Órganos necesarios y órganos complementarios.
 
7. Ordenanzas y reglamentos de las Entidades Locales. Clases. Procedimiento de
elaboración y aprobación.
 
8. Intervención administrativa local en la actividad privada. Procedimiento de concesión de
licencias.
 
9. La Provincia como entidad local. Organización y competencias. La cooperación municipal.
Entidades locales de ámbito inferior al municipio. Las comarcas. Las mancomunidades de
municipios.
 
10. Procedimiento administrativo local. Concepto, principios que lo inspiran. Actuaciones
que comprende.
 
11. El acto administrativo. Motivación y forma. Eficacia de los actos administrativos. La



Número 226  Viernes, 26 de noviembre de 2021 Pág. 19125

Notificación. La Publicación.
 
12. La potestad sancionadora: concepto y significado. Principios del ejercicio de la potestad
sancionadora. El procedimiento sancionador y sus garantías. Medidas sancionadoras
administrativas.
 
13. Los bienes de las Entidades Locales. Clases. Bienes de dominio público. Bienes
patrimoniales. Prerrogativas y potestades de las entidades locales en relación con sus
bienes. Los bienes comunales. Los montes vecinales en mano común.
 
14. El Presupuesto general de las Entidades Locales. Las Bases de Ejecución. Elaboración
y aprobación. Prorroga. Estructura Presupuestaria.
 
15. Funcionamiento de los Órganos Colegiados Locales: Convocatoria y orden del día:
Régimen de sesiones. Adopción de acuerdos. Actas y certificados de acuerdos.
 
16. La Función Pública Local y su organización. Derechos y deberes del personal al servicio
de los Entes Locales. Selección y situaciones administrativas. Régimen disciplinario.
Responsabilidad.
 
17. Ofimática. Procesadores de texto. Hojas de Cálculo. Bases de datos. Programas de
diseño gráfico. Integración ofimática. Futuro de las aplicaciones ofimáticas.
 
18. Conceptos generales: Género, discriminación, desigualdad, acción positiva, roles y
estereotipos. Discriminación directa e indirecta, discriminación salarial, acoso por sexo.
Discriminación en la publicidad y lenguaje sexista. Igualdad entre hombre y mujeres:
Igualdad de derechos, de trato y oportunidades.
 
Materias específicas
 
Tema 1. Las haciendas locales en España: principios constitucionales. El régimen jurídico
de las haciendas locales. Incidencia estatal y autonómica en la autonomía financiera local.
Principios relativos a los ingresos públicos: legalidad y reserva de ley; generalidad,
capacidad económica, igualdad, progresividad y no confiscatoriedad. Principios relativos al
gasto público: legalidad y equidad; eficacia, eficiencia y economía en la programación y
ejecución del gasto público.
 
Tema 2. El presupuesto general de las entidades locales: concepto y contenido. Especial
referencia a las bases de ejecución del presupuesto. La elaboración y aprobación del
presupuesto general. La prórroga presupuestaria.
 
Tema 3. La estructura presupuestaria. Los créditos del presupuesto de gastos: delimitación,
situación y niveles de vinculación jurídica. Las modificaciones de crédito: clases, concepto,
financiación y tramitación.
 
Tema 4. La ejecución del presupuesto de gastos y de ingresos: sus fases. Los pagos a
justificar. Los anticipos de caja fija. Los gastos de carácter plurianual. La tramitación
anticipada de gastos. Los proyectos de gasto. Los gastos con financiación afectada:
especial referencia a las desviaciones de financiación.
 



Número 226  Viernes, 26 de noviembre de 2021 Pág. 19126

Tema 5. La liquidación del presupuesto. Tramitación. Los remanentes de crédito. El
resultado presupuestario: concepto, cálculo y ajustes. El remanente de tesorería: concepto y
cálculo. Análisis del remanente de tesorería para gastos con financiación afectada y del
remanente de tesorería para gastos generales. La consolidación presupuestaria.
 
Tema 6. Estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera. Principios generales.
Objetivos de estabilidad presupuestaria, de deuda pública y de la regla de gasto para las
corporaciones locales: establecimiento y consecuencias asociadas a su incumplimiento. Los
planes económico-financieros: contenido, tramitación y seguimiento. Planes de ajuste y de
saneamiento financiero. Suministro de información financiera de las entidades locales.
 
Tema 7. La tesorería de las entidades locales. Régimen jurídico. El principio de unidad de
caja. Funciones de la tesorería. Organización. Situación de los fondos: la caja y las cuentas
bancarias. La realización de pagos: prelación, procedimientos y medios de pago. El
cumplimiento del plazo en los pagos: el período medio de pago. El estado de conciliación.
 
Tema 8. La planificación financiera. El plan de tesorería y el plan de disposición fondos. La
rentabilización de excedentes de tesorería. Las operaciones de tesorería. El riesgo de tipos
de interés y de cambio en las operaciones financieras.
 
Tema 9. La contabilidad de las entidades locales y sus organismos autónomos: los modelos
normal, simplificado y básico. Las Instrucciones de los modelos normal y simplificado de
contabilidad local: estructura y contenido. Particularidades del modelo básico.
 
Tema 10. La cuenta general de las entidades locales: contenido; formación, aprobación y
rendición. Las cuentas de las sociedades mercantiles. Otra información a suministrar al
Pleno, a los órganos de gestión y a otras Administraciones públicas.
 
Tema 11. Marco integrado de control interno (COSO). Concepto de control interno y su
aplicabilidad al sector público. Las normas de auditoría del sector público. La función
interventora en régimen de requisitos básicos en la Administración General del Estado. El
control interno de la actividad económico-financiera de las entidades locales y sus entes
dependientes. Ámbito, formas, modalidades y principios de la función de control, deberes y
facultades del órgano de control.
 
Tema 12. Fases y contenido de la función interventora en las entidades locales. El
procedimiento para el ejercicio de la función interventora sobre ingresos, gastos y pagos. El
régimen de fiscalización e intervención limitada previa de requisitos básicos. Los reparos y
observaciones complementarias y la resolución de discrepancias. Fiscalización de la
autorización y disposición del gasto, reconocimiento de la obligación y pago, órdenes de
pago a justificar y anticipos de caja fija. Comprobación material de la inversión. La omisión
de la función interventora.
 
Tema 13. Control financiero, control permanente y auditoría pública en las entidades locales.
El resultado del control financiero. Informe resumen y plan de acción. Régimen del control
simplificado. Convenios para el reforzamiento de los órganos de control. Especialidades del
régimen de control interno.
 
Tema 14. El control externo de la actividad económico-financiera del sector público local. La
fiscalización de las entidades locales por el Tribunal de Cuentas y los órganos de control



Número 226  Viernes, 26 de noviembre de 2021 Pág. 19127

externo de las Comunidades Autónomas. Las relaciones del Tribunal de Cuentas y los
órganos de control externo de las Comunidades Autónomas.
 
Tema 15. La responsabilidad contable: concepto y régimen jurídico. El carácter objetivo de
la responsabilidad contable. Supuestos básicos de responsabilidad contable: alcances
contables, malversaciones y otros supuestos. Compatibilidad con otras clases de
responsabilidades. Los sujetos de los procedimientos de responsabilidad contable.
 
Tema 16. La relación jurídica tributaria: concepto y elementos. Hecho imponible. Devengo.
Exenciones. Sujeto activo. Sujetos pasivos. Responsables. La solidaridad: extensión y
efectos. El domicilio fiscal. La representación. La transmisión de la deuda. La base
imponible y la base liquidable. El tipo de gravamen. La cuota y la deuda tributaria.
 
Tema 17. La gestión tributaria: delimitación y ámbito. El procedimiento de gestión tributaria.
La liquidación de los tributos. La declaración tributaria. Los actos de liquidación: clases y
régimen jurídico. La consulta tributaria. La prueba en los procedimientos de gestión tributaria.
La gestión tributaria en las entidades locales.
 
Tema 18. La extinción de la obligación tributaria. El pago: requisitos, medios de pago y
efectos del pago. La imputación de pagos. Consecuencias de la falta de pago y
consignación. Otras formas de extinción: la prescripción, la compensación, la condonación y
la insolvencia.
 
Tema 19. El procedimiento de recaudación en período voluntario. El procedimiento de
recaudación en vía de apremio. Aplazamiento y fraccionamiento del pago. Desarrollo del
procedimiento de apremio: el embargo de bienes, enajenación y aplicación e imputación de
la suma obtenida. Terminación del procedimiento. Impugnación del procedimiento. Las
garantías tributarias.
 
Tema 20. La inspección de los tributos. Actuaciones inspectoras para la gestión de los
tributos: comprobación e investigación, obtención de información, la comprobación de
valores e informe y asesoramiento. Régimen jurídico de las funciones inspectoras. El
procedimiento de inspección tributaria. Potestades de la Inspección de los Tributos.
Documentación de las actuaciones inspectoras. Las actas de inspección. La inspección de
los recursos no tributarios. La inspección en el ámbito local.
 
Tema 21. Las infracciones tributarias: concepto y clases. Las sanciones tributarias: clases y
criterios de graduación. Procedimiento sancionador. Extinción de la responsabilidad por
infracciones.
 
Tema 22. La revisión en vía administrativa de los actos de gestión tributaria. Procedimientos
espec ia les  de rev is ión.  E l  recurso de repos ic ión.  Las rec lamaciones
económico-administrativas. Especial referencia a la revisión en vía administrativa de los
actos de gestión tributaria dictados por las entidades locales, en municipios de régimen
común y de gran población.
 
Tema 23. Visión global del sistema tributario español. Distribución de las diferentes figuras
entre los distintos niveles de hacienda: estatal, autonómica y local. Funciones dentro del
sistema de las distintas figuras tributarias. Relaciones entre los principales impuestos.
Armonización fiscal comunitaria.



Número 226  Viernes, 26 de noviembre de 2021 Pág. 19128

 
Tema 24. Los recursos de las haciendas locales. Los tributos locales: principios. La potestad
reglamentaria de las Entidades Locales en materia tributaria: contenido de las ordenanzas
fiscales, tramitación y régimen de impugnación de los actos de imposición y ordenación de
tributos. El establecimiento de recursos no tributarios.
 
Tema 25. El impuesto sobre bienes inmuebles. Naturaleza. Hecho imponible. Sujeto pasivo.
Exenciones y Bonificaciones. Base imponible. Base liquidable. Cuota, devengo y período
impositivo. Gestión catastral. Gestión tributaria. Inspección catastral.
 
Tema 26. El impuesto sobre actividades económicas. El impuesto sobre vehículos de
tracción mecánica.
 
Tema 27. El impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras. El impuesto sobre el
incremento de valor de los terrenos de naturaleza urbana.
 
Tema 28. Tasas y precios públicos: principales diferencias. Las contribuciones especiales:
anticipo y aplazamiento de cuotas y colaboración ciudadana. Las cuotas de urbanización.
Diferencias con las contribuciones especiales.
 
Tema 29. La participación de municipios y provincias en los tributos del Estado y de las
Comunidades Autónomas. Criterios de distribución y reglas de evolución. Regímenes
especiales. Los ingresos de derecho privado. Otros ingresos de derecho público.
 
Tema 30. Actividad subvencional de las Administraciones públicas. Procedimientos de
concesión y gestión de las subvenciones. Reintegro de subvenciones. Control financiero.
Infracciones y sanciones administrativas en materia de subvenciones.
 
Tema 31. El crédito local. Clases de operaciones de crédito. Naturaleza jurídica de los
contratos: tramitación. Las operaciones de crédito a largo plazo: finalidad y duración,
competencia y límites y requisitos para la concertación de las operaciones. Las operaciones
de crédito a corto plazo: requisitos y condiciones. La concesión de avales por las entidades
locales.
 
Tema 32. Los contratos del sector público: las directivas europeas en materia de
contratación pública. Objeto y ámbito de aplicación de la Ley de Contratos del Sector
Público. Tipos de contratos del sector público. Contratos sujetos a regulación armonizada.
Contratos administrativos y contratos privados. Disposiciones generales sobre la
contratación del sector público: racionalidad y consistencia, libertad de pactos y contenido
mínimo del contrato, perfección y forma del contrato, régimen de invalidez, recurso especial
en materia de contratación.
 
Tema 33. Las partes en los contratos del sector público. Órganos de contratación.
Capacidad y solvencia del empresario. Sucesión en la persona del contratista.
 
Tema 34. Objeto, presupuesto base de licitación, valor estimado, precio del contrato y su
revisión. Garantías exigibles en la contratación del sector público. Preparación de los
contratos de las Administraciones públicas: expediente de contratación, pliego de cláusulas
administrativas particulares y de prescripciones técnicas. Adjudicación de los contratos de
las Administraciones públicas: normas generales y procedimientos de adjudicación.



Número 226  Viernes, 26 de noviembre de 2021 Pág. 19129

 
Tema 35. Efectos de los contratos. Prerrogativas de la Administración pública en los
contratos administrativos. Ejecución de los contratos. Modificación de los contratos.
Suspensión y extinción de los contratos. Cesión de los contratos y subcontratación.
 
Tema 36. El contrato de obras. Actuaciones preparatorias del contrato de obras. Ejecución
del contrato de obras. Modificación del contrato. Cumplimiento y resolución.
 
Tema 37. El contrato de concesión de servicios. Actuaciones preparatorias del contrato de
concesión de servicios. Efectos, cumplimiento y extinción del contrato de concesión de
servicios. Ejecución y modificación del contrato. Cumplimiento y resolución.
 
Tema 38. El contrato de suministro. Ejecución del contrato de suministro. Cumplimiento y
resolución. Regulación de determinados contratos de suministro. El contrato de servicios.
Ejecución de los contratos de servicios. Resolución. Especialidades del contrato de
elaboración de proyectos de obras.
 
Tema 39. El contrato de concesión de obras. Los contratos de las Administraciones locales.
Competencias en materia de contratación en las entidades locales. Normas específicas de
contratación pública en las entidades locales
 
Tema 40. Los derechos constitucionales de los empleados públicos. Políticas de igualdad y
contra la violencia de género en las Administraciones públicas. Políticas dirigidas a la
atención a personas con discapacidad y/o dependientes. Los derechos de los funcionarios
locales. El régimen de Seguridad Social. Los deberes de los funcionarios locales. El régimen
disciplinario. El régimen de responsabilidad civil, penal y patrimonial. El régimen de
incompatibilidades. Delitos contra la Administración pública. Delitos de los funcionarios
públicos contra la Hacienda Pública y la Seguridad Social.
 
Tema 41. El personal al servicio de las entidades locales: clases y régimen jurídico. Los
instrumentos de organización del personal: plantillas y relaciones de puestos de trabajo. Los
instrumentos reguladores de los recursos humanos: la oferta de empleo, los planes de
empleo y otros sistemas de racionalización. El acceso a los empleos locales: sistemas de
selección y provisión.
 
Tema 42. Las formas de acción administrativa de las entidades locales. La actividad de
policía: la intervención administrativa local en la actividad privada. Las autorizaciones
administrativas: sus clases. El régimen de las licencias. La comunicación previa y la
declaración responsable.
 
Tema 43. La iniciativa económica de las entidades locales y la reserva de servicios en favor
de las entidades locales. El servicio público en las entidades locales. Concepto. Las formas
de gestión de los servicios públicos locales. Las formas de gestión directa e indirecta.
 
Tema 44. El patrimonio de las entidades locales: bienes y derechos que lo conforman.
Clases. Bienes de dominio público. Bienes patrimoniales. Prerrogativas y potestades de las
entidades locales en relación con sus bienes. Los bienes comunales. El inventario. Los
montes vecinales en mano común.



Número 226  Viernes, 26 de noviembre de 2021 Pág. 19130

 
Tema 45. Las sociedades mercantiles. El contrato de sociedad. La sociedad irregular.
Nacionalidad de las sociedades. Uniones de empresas. Uniones temporales de empresas.
Agrupaciones de interés económico. Especial referencia a las sociedades mercantiles
públicas: constitución, control y cuentas. Las fundaciones públicas.
 
Tema 46. El proceso extintivo de las sociedades mercantiles. Régimen de las
modificaciones estructurales de las sociedades mercantiles. Transformación. Fusión.
Escisión. Cesión global de activo y pasivo. La disolución de las sociedades mercantiles.
Liquidación y división.
 
Tema 47. La sociedad regular colectiva. La sociedad comanditaria simple. Las sociedades
de capital (I). Clases y naturaleza. Régimen legal. Capital social. Denominación,
nacionalidad y domicilio. La sociedad unipersonal. Los grupos de sociedades.
 
Tema 48. Sociedades de capital (II). Escritura y registro. La nulidad de la sociedad. Las
aportaciones sociales. Participaciones sociales y acciones. Los administradores: deberes y
responsabilidad. Modificación de los estatutos sociales. Aumento y reducción de capital. Las
cuentas anuales: la memoria y el informe de gestión.
 
Tema 49. Las obligaciones y los contratos mercantiles. Contrato de cuenta corriente.
Compraventa mercantil. Contrato de comisión. El «leasing». Contratos bancarios.
Clasificación. El depósito bancario. Los préstamos bancarios. La apertura de crédito:
concepto, naturaleza y clases. Régimen de los contratos de apertura de crédito. El
descuento bancario.
 
Tema 50. Valores mobiliarios. Valores negociables. Títulos valores. La letra de cambio.
Concepto y función económica. Creación de la letra: capacidad cambiaria y representación;
requisitos formales. La aceptación. El endoso. El aval. Vencimiento y pago de la letra.
Acciones y excepciones cambiarias. El cheque. El pagaré.
 
Tema 51. El concurso (I). Presupuesto subjetivo y objetivo. El auto de declaración de
concurso. Efectos sobre los acreedores, los créditos y los contratos. Determinación de la
masa activa. Las acciones de reintegración patrimonial.
 
Tema 52. El concurso (II). La masa pasiva y los créditos contra la masa: clasificación y pago.
El convenio: contenido y sus efectos. Efectos de la apertura de la fase de liquidación. Las
causas de conclusión del concurso y su reapertura: efectos. La calificación del concurso.
 



Número 226  Viernes, 26 de noviembre de 2021 Pág. 19131



Número 226  Viernes, 26 de noviembre de 2021 Pág. 19132

 
Lo que se hace público para general conocimiento.

Mengíbar, 23 de noviembre de 2021.- El Alcalde-Presidente, JUAN BRAVO SOSA.


		2021-11-26T00:00:22+0100
	Diputación Provincial de Jaén
	SELLO ELECTRONICO DE LA DIPUTACION DE JAEN
	Documento firmado electronicamente




